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Owalna membrana głośnikowa
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Wynalazek dotyczy stożkowej lufo w przybliże-
miu stożkowej owalnej membrany .głośnikowej,
która ma całym swym obwodzie posiada rowki
spełniajcie rcilę przegubów. Przy tego rodzaju
membranach dąży się do tego, aby przez spe-
icjaHoe wykonanie tych przegubowych riowików,
elastyczność zawieszenia w zakresie krzywizny
obwodu o małym promieniu tzn. w ziakresde wiel-
kiej osi podstawy stożka, była taka sama jak ela¬
styczność zawieszeniai w obszarze krzywizny ofo-
wlodiu, o dużym promieniu to znaiczy w zakresie
rmałej osd podstawy stożka.

Przy znanych membranach owalnych^ oosiaidar
jącydh tria icałym obwodzie owalu irowki o jedna¬
kowej szerokości), elastyczność ruchu membrany
w kieirunku osdiowymi, w obszarze krzywizny o ma¬
łym promieniu jest mniejsza niż w olbsizarze diu-
żyich promieni. Jesitf to wadą z punktu widzenia
tmeicthanliki dirgań jak i z punktu widzenia aku¬
styki.

Dlajteglo też, aby powiększyć elastyczność prze-
gubowyich rowków w obsz-alrze małych średnic,
stosuje się w zakresie "tych średlnic mniejszą gru¬
bość materiału, w którym są wykonane rowki.

Wiladiomym jest również, że żądane zwiększenie
elastyczności można uzyskać jeżeli rowki przebie¬
gające wzdłuż całego obwodu membrany w obsza¬
rze małych średnic, zostaną wykonane jako szer¬
sze, niż w pozostałych częściach obwodu, przy
<czyim poszerzenie to warasta w sposób ciągły.
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Zniane są również membrany owalne, które po^
siadają rowki jednakowej szerokości, ale w obsza¬
rze krzywizny o małych promieniach rozmieszczo¬
ne są w1 większych odstępach tak, że płaiskie po¬
wierzchnie między rowkami mają różną szerokość.

Poza, itym zniane są membrany o owalnej podsltar
wie, w których elastyczność w obszarze małych
śreidnic jeslt powiększona przez umieszczenie w
tym obszarze jednego lufo kilku dodattkowych
rowków, przy czyim te dodatkowe rowki znajdują/
się poza rowkami przebiegającymi na obwodzie
lufo przy innym wykonaniu przechodzą stopniowo
w sąsiadujące rowki na obwodzie.

Znane są również membrany, w których rowki
w obszarze krzywizny o mniejszym pramieniu^
zwiększają swą szerokość począwszy od krawędzi
zamocowania membrany, aż do krawędzi podsta¬
wy stożka, a między rozszerzającymi się rowka¬
mi posiadają one zawsze rowek o mniejszej ela¬
styczności, przy czym poszczególne rowki zwięk¬
szające swą szerokość w kierunku mniejszych
promieni zmniejszają ją stopniowo w kierunku
większych promieni.

Jeżeli pominąć zmniejszenie grubości maiteriału,
w którym wykonane są rowki, to wszystkie zna¬
ne sposoby poprawienia elastyczności w określo¬
nych obszarach obwodu membrany, posiadają za-
sadlniczią wiadię, gdyż z ich zastosowaniem wiąże
się zawsze powiejkiszenie rowkowanej powieirzidhnii
w obszarze krzywiizny o maJłymn promieniu, to znai-
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czy, że przy zadanych z gony wymiarach zewnętrz¬
nych głośnika-, ulega zmniejszeniu powierzchnia
wypromieniowująca. Szczegółowe obliczenia i pró¬
by z zakrzywionymi lewkami iprzy najrozmait¬
szych kszltalttadh przekroju poprzeczneigo wykaza- 5
ly, że zmiana dłuigości rowków widzianych w prze¬
kroju poprzecznym, powoduje stosunkowo nie¬
wielką zmianę w dhamakiterysityice sprężysitościi,
zmiana kształtu rowków bez zJmdamy didh dlługości
nie powoduje żadnych zmian w Ulakiej chairafcte- io

. rySfitoe, natomiast dodanie płaskich powierzchni
miedzy rowkami powoduje meregulamość charak-
teryisityki. W szczególncśai okazało się, że przy
zastosowaniu wszystkich znanych środków, rów¬
nież przy zmniejszeniu w pewnych obszarach gru- 15
bości* w stopniu możliwymi ze względów (technicz¬
nych, nie można uzyskać wyrównania różnic sprę¬
żystości, jakie powstają w zależności od miejsca
na obwoidziie membrany. Uzyskanie dokładnego
wyrównania wiązałoby się ze znacznymi stratami 20
powierzchni promieniującej, a przy zmniejszeniu
grubości materiału, nlie dałoby silę go wcale uzy¬
skać lub iteż kosiztem zmniejszenia wytrzymałości
membrany.

Zadaniem wynaliazku jest Uisunięcie wspomnia¬
nych wad i uzyskanie pełnego wyrównania róż¬
nic elastyczności przegubowych rowków, które to
różnice występują w zależności od miejsca na. ob¬
wodzie, przy czym następuje to bez rozszerzania
przestrzeni rowkowanej* a więc bez zmniejszania
czynnej pcwierzchni promieniującej.

Według wynalazku uzyskuje się to w ten spo¬
sób, że wysokość rowków przegubowych, w zasię-
gi 1 krzywizny o małym rJrcimieniu uległa zmniej^ 35
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szeniu tak, że powstaje tu żądana większa ela¬
styczność. OhM^Jzenda i próby wykazały, że wy¬
sokość irowklów ima duży wr>ryw na ich własności
sprężynujące. Niższe rowki są eiladtyczniejsze od
wyższych o teij samej szerokości. Uzykiuje się w
ten sposób duże zmiany elastyczności. Ten właś¬
nie fakt wywołuje efekt, który w rzeczywistości
jest przeciwny do efektu przyjmowanego dotych¬
czas i publikowanego w druku.

Przy owalnej membranie według wynalazku,
rowki w miejscach obwodu membrany o naj¬
mniejszym promieniu krzywizny są najniższe, ai w
miiajsicaich obwodu o największym promieniu, są
najwyższe.

Ponieważ wzajemny stosunek wysokości row¬
ków w rozmaitych miejscach obwodu membrany
jest zależny od promienia krzywizny w różnych
miejscach obwodu, więc przebieg zmian wysoko¬
ści, jako rozwinięcie niniejszego wynalazku, jesit
w siposób ciągły dopasowamy do przebieigu zmian
promiienia krzywizny owailu membrany.

Ponieważ granica rozciągliwości rowków leży
tym niżej im mniejsza jesfl ich wysokość, więc
trzeba uważać, aby rowki o najmniejszej wysoko¬
ści spełniały warunki maksymalnego wychylenia
membrany. Dla sincsuidalnego w przekroju po¬
przecznym przebieigu rowków, znajdujących się
w spoczynku^ można dla określonego wychylenia
membrany, skontrolować długość koniecznego od¬
cinka przy określonym kształcie rowka o naj¬
mniejszej wysokości, przy czym obowiązuje tu
nasltępująice równanie, gdzie a oznacza połowę
wysokości od doliny do szczytu sinusoidy, X —
długość fałi w położeniu spoczynkowym^ a s wy¬
liczoną długość rowka:

H^W ^1|$m)
-Sin 2T dT

Całkę eliptyczną w 'dym równaniu można łatwo
rozwiązać przy użyciu tablic. Zmienna y jest otore-

śicna przez zależność y = *-— • x, gdzie x jest
A

zmienną niezależną funkcji sinusoidalnej określa¬
jącej kształt rowków.

Zastrzeżenia patentowe
1. Owalna membrana głośnikowa, posiadająica na

całym swym obwodzie rowki przegubowe, zna-
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mieinna tym,, że rowki w miejscu obwodu
memibnany o najmniejszym promieniu, krzy¬
wizny imają najmniejszą wysokość, a w miej¬
scu obwodu membrany o największymi promie¬
niu krzywtizny, wysokość ijych rowków jest
największa.
Owalna membrana głośnikowa według zastrz.
1, znamiennai tym, że ma rowki przegubowe,
których wysokość zmienia się w sposób ciągły
w zależności od miejsca na obwódkę i prze¬
bieigu zmian promienia krzywizny jej owalu.
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